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Dzisiaj, 10 lipca 2023,  Najwyższa Izba Kontroli opublikowała raport dotyczący
funkcjonowania portu lotniczego Warszawa-Modlin w ciagu ostatnich 5 lat.

/ Zdjęcie: Bartosz Głowacki

Jak wynika z kontroli przeprowadzonej przez NIK, podjętej z własnej inicjatywy Izby
i obęjmującej okres od stycznia 2018 do 17 lutego 2023, jednym z czynników
hamujących rozwój lotniska w Modlinie był brak porozumienia między właścicielami.
Podejmowanie najważniejszych decyzji w spółce zarządzającej lotniskiem wymagało
jednomyślności, tymczasem w badanym okresie między wspólnikami państwowymi
i samorządowymi występował istotny rozdźwięk. Kontrola pokazała także brak
wzajemnego zaufania między poszczególnymi organami spółki, który w ocenie Izby nie
znajdował merytorycznego uzasadnienia.

Kontrola wykazała, że działania zarządu spółki zarządzającej lotniskiem, choć były
obarczone nieprawidłowościami natury finansowej i organizacyjnej, ograniczone
niekorzystną umową z wiodącym przewoźnikiem lotniczym oraz brakiem porozumienia
między wspólnikami co do pozyskania przez spółkę zewnętrznego finansowania
inwestycji (a także co do samej wizji rozbudowy), były nakierowane na rozwój
Mazowieckiego Portu Lotniczego Warszawa-Modlin.

Sytuacja w spółce dostrzegana była przez instytucje finansowe oraz przewoźników
lotniczych. Wynikający z niej niejednokrotny paraliż decyzyjny, uniemożliwiający
zagwarantowanie przez spółkę zarządzającą perspektyw rozwojowych lotniska w miarę
wzrostu potrzeb, stanowił istotny problem, wskazywany wśród argumentów przeciwko
uruchamianiu i zwiększaniu wolumenu operacji lotniczych z MPLWM.
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Pomimo znaczącej liczby pasażerów lotnisko w badanym okresie nie uzyskiwało
dodatnich wyników finansowych – w latach 2013-2021 miało to miejsce tylko
jednokrotnie (w 2015). Wprawdzie w latach 2018-2019 oraz 2020-2022 rosły
przychody spółki ze źródeł lotniczych, jak i pozalotniczych, to jednak nie były one
w pełni oparte na zdywersyfikowanych i zdrowych podstawach. Nie nadążały też one
za wzrostem kosztów działalności.

Oceniając badany okres, NIK stwierdziła, że niekorzystna taryfa opłat lotniskowych
spółki – atrakcyjna w zasadzie tylko dla przewoźnika generującego potoki pasażerów
w liczbie bliskiej maksymalnej przepustowości portu – przy braku możliwości
rozbudowy terminala – była podstawową przyczyną, dla której, w ocenie NIK,
Mazowiecki Port Lotniczy Warszawa-Modlin nie był w stanie – przy niezmienności
istniejących uwarunkowań – pozyskać nowych, regularnych przewoźników, a tym
samym zwiększyć przychodów.

Do dnia zakończenia kontroli spółce zarządzającej lotniskiem nie udało się, mimo
podejmowanych prób i przygotowywania różnych koncepcji, zrealizować inicjatyw
zmierzających do rozbudowy portu lotniczego. Powodem tego był przede wszystkim
brak porozumienia między wspólnikami co do kierunku rozwoju i pozyskania przez
spółkę zewnętrznych środków, mimo że banki złożyły jej oferty takiego finansowania
(objęcia obligacji po ich emisji czy udzielenia kredytu), jak również prowadzenie przez
organy spółki wielomiesięcznych dyskusji dotyczących podniesienia kapitału
zakładowego czy udzielenia pożyczki przez wspólników.

Mając na względzie jednoczesny udział państwa i samorządu terytorialnego w spółce
Mazowiecki Port Lotniczy Warszawa-Modlin, a także rozwój istniejących i planowanych
portów lotniczych zlokalizowanych w stolicy oraz jej okolicach, Najwyższa Izba Kontroli
skorzystała ze szczególnego mechanizmu przewidzianego w ustawie o NIK,
przedstawiając kluczowe ustalenia kontroli Ministrowi Infrastruktury oraz
Pełnomocnikowi Rządu ds. Centralnego Portu Komunikacyjnego (który zgodnie
z uregulowaniami ustawowymi również wykonuje aktualnie prawa z akcji Skarbu
Państwa w spółce Polskie Porty Lotnicze).

W przesłanych pismach Izba podkreśliła, że linia podziału w podejściu do prowadzenia
spraw lotniska w Modlinie – kierunków jego rozwoju i podejmowaniu decyzji – co do
zasady przebiega między wspólnikami państwowymi i samorządowymi. Tymczasem,
zdaniem NIK działania podejmowane przez organy państwa i podmioty przez nie
nadzorowane powinny być spójne, transparentne i proaktywne. W sposób konieczny
powinny również opierać się na jasnej wizji oraz uwzględniać zróżnicowane potrzeby
i poszanowanie potrzeb także poszczególnych wspólnot samorządowych. W opinii Izby
to przede wszystkim do władz centralnych należy zapewnienie przejrzystego,
przekonującego podejścia do rozwoju infrastruktury lotniskowej w Polsce,



współistnienia poszczególnych jej elementów oraz wspieranie tych działań, bądź
w przypadku jednoznacznego uznania braku takiej zasadności – czytelne tego
zakomunikowanie i w ostateczności pozostawienie takich działań pozostałym
zainteresowanym stronom.

W konsekwencji Najwyższa Izba Kontroli zwróciła się do obu ministrów o rozważenie
podjęcia opisanych działań związanych z funkcjonowaniem Mazowieckiego Portu
Lotniczego Warszawa-Modlin, w tym również w kontekście krajowej infrastruktury
transportowej.

NIK uzyskała odpowiedzi obu ministrów. Pełnomocnik Rządu ds. Centralnego Portu
Komunikacyjnego 5 lipca 2023 poinformował Izbę o podjętych w następstwie analizy
wyników kontroli działaniach i o swoim stanowisku.

Pełnomocnik Rządu przekazał, iż wystąpienie pokontrolne NIK zostało przekazane
także członkom Rady Nadzorczej MPLWM oraz wspólnikom i zostało poddane
szczegółowej analizie przez PPL, a następnie implikowało określone czynności
korporacyjne przez przedstawicieli PPL podczas Zgromadzeń Wspólników i w trakcie
posiedzeń Rady Nadzorczej spółki zarządzającej portem lotniczym Warszawa-Modlin.
Pełnomocnik Rządu wskazał w tym zakresie w szczególności zrealizowane działania
związane z zawarciem przez PPL na rzecz MPLWM umowy pożyczki w wysokości
7,5 mln zł (na sfinansowanie remontu części infrastruktury lotniska, Odbudowa ruchu
w Modlinie, 2023-01-23). Pełnomocnik Rządu przedstawił również swoje stanowisko
w innych kwestiach.
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